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Abstrakt

Bakalářská práce definuje jednotlivé oblasti informačních systémů, zaměřuje

se na zmapování a poskytování servisní podpory podnikových aplikací. Popisuje

životní cyklus informačních systémů, jehož nedílnou součástí pro dlouhodobé

provozování je servisní podpora. Práce se zaměřuje na modely servisní podpory a

zmapování procesních modelů pomocí notace BPMN.

Dále se práce konkrétně zaměřuje na zmapování poskytování služby servisní

podpory společnosti Algotech, a.s. Po vyhodnocení stávajícího procesu servisní

podpory společnosti je navržena optimalizace, která vede ke konkrétním

ekonomickým přínosům a zvýšení efektivity.

Klíčová slova

Informační systém, proces servisní podpory, požadavek, ekonomické hodnocení, NPV

Abstract

This bachelor thesis gives a definition of individual areas of information

systems and focuses on mapping and providing service support for enterprise

applications. It describes life cycle of information systems whose integral part is

service support of long-term operation. The thesis focuses on service support models

and mapping process models using BPMN notation.

The thesis specifically follows up mapping the Algotech, PLC service delivery.

After the evaluation of the current service support process, optimization is proposed,

which leads to concrete economic benefits and increased efficiency.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá zmapováním a návrhem změny pro poskytování

servisní podpory IT služeb zákazníků společnosti Algotech, a.s.

Práce je rozdělena na teoretickou část, která se snaží o uvedení do tématu

informačních systémů. Obsahuje základní pojmy, jako jsou data, informace,

informační systém a informační technologie (IT). Dále popisuje typy architektur

informačních systémů, definici životního cyklu informačního systému a přístupy

k tvorbě informačního systému.

Z pohledu servisní podpory se dále teoretická část zaměřuje na vysvětlení

pojmu SLA (Service Level Agreement – Dohoda o úrovni poskytovaných služeb) a

definici jednotlivých úrovní servisní podpory. Zmapuje notaci BPMN (Bussines Process

Model and Notation), ve které bude následně zpracováván vybraný proces v praktické

části. Tímto napomůže čtenáři se zorientovat v dané oblasti a lépe porozumět

praktické části. V poslední řadě se zaměří na obecné ekonomické hodnocení

vybraných procesů.

Praktická část je zaměřena na společnost Algotech, a.s., která poskytuje

zákazníkům službu ServiceDesk a monitoring. Nejprve dochází ke stručnému

představení společnosti a seznamu poskytovaných služeb pro podporu zákazníků.

Popis procesu servisní podpory a zmapování výchozí situace toho procesu je tvořen

pomocí notace BPMN.

Druhá polovina praktické části se zabývá optimalizací stávajícího procesu

servisní podpory. Dochází k navržení změn v tomto procesu, k jejich následnému

popisu a zapracování do nového návrhu servisní podpory. Navržené změny mohou

vést k ekonomickým úsporám společnosti.

V závěru této práce dochází k shrnutí, porovnaní původního a nově

navrženého procesu k vyhodnocení navržených změn v procesu servisní podpory

a jak velkým přínosem budou tyto změny pro společnosti Algotech, a.s.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část obsahuje základní pojmy a jejich vysvětlení, podložené

citacemi jednotlivých autorů z vybrané odborné literatury.

Kapitoly teoretické části postupně definují jednotlivé oblasti tak, aby byly lépe

srozumitelné a dostali čtenáře až k tématu, které je cílem této práce. Na začátku

popisuje základní pojmy „Data a informace“ proto, aby byly vydefinovány základní

vstupní entity. Následně je popsána oblast informačních systémů, jejich rozdělení a

přístup k jejich tvorbě. Každý informační systém má svůj životní cyklus a jeho

nedílnou součástí dlouhodobého provozovaní je servisní podpora. Tyto pojmy jsou

popsány v dalších kapitolách teoretické části včetně popsání modelů servisní

podpory a zmapovaní procesních modelů pomocí notace BPNM. Závěrečná kapitola

teoretické části se věnuje definici ekonomických přínosů relevantních k vybranému

tématu.

1.1 Data a informace

Za data lze označit podle definice Molnára (2009) veškerá rozmanitá sdělení,

zprávy a údaje o všem možném, které se podařilo někomu zachytit a následně

zaznamenat (zakódovat) podle určitý pravidel (syntaxe).

„Data chápeme jako rozpoznané signály (údaje), které vypovídají o situacích a

stavech sledovaných a řízených objektů. Jsou podkladem pro další zpracování,

během kterého se data mění na informace.“ (Vymětal, 2009, str. 14)

Dále Vymětal (2009) považuje za podstatné u dat jejich důvěryhodnost,

srozumitelnost a správnou interpretaci tak, aby z nich příjemce měl nějaký užitek.

Proto je důležité zjišťovat pomocí různých výroků, zda jsou data platná (pravdivá)

nebo neplatná (nepravdivá).

Významné je pro data také jejich ukládání, správa, aktualizace a v dnešní době

hlavně zabezpečení před zničením, neoprávněnému zneužití nebo změnám. Pro

každého uživatele představují určité bohatství, které si musí opatrovat.

| 8

Právě pokud má někdo ze shromážděných dat smysluplný užitek, stávají se

z nich informace. Existují různé definice pojmu informace, avšak pro projektování

informačních systémů, stačí chápat pojem v pragmatickém smyslu.

„Informace jsou tedy taková data, která jejich uživatel používá pro další

rozhodování, kterým realizuje svoji zpětnou vazbu na informační systém, aby docílil

jeho cílového chování.“ (Vymětal, 2009, str. 14)

Za informaci lze označit podle Molnára (2001) číselná data, zvuk, text, obraz

popřípadě i jiné smyslové vjemy.

„Na rozdíl od dat (zvuků, obrázků apod.) nemůžeme informaci skladovat. Na

druhé straně informace jako zdroj poznání jsou zdrojem obnovitelným,

nevyčerpatelným. I když má informace nehmotný charakter, je vždy spojena

s nějakým fyzickým pochodem, který ji nese.“ (Molnár, 2001, str. 15)

Podle této definice jsou informace zdrojem obnovitelným a nevyčerpatelným.

Což značí, že informace se stále aktualizují a nelze je jen tak vyčerpat. Stále je možné

získat nové informace z nově shromážděných dat, avšak důležitý je zdroj odkud

danou informaci lze získat.

1.1.1 Kvalita informace

Kvalitu informace uživatel může podle Molnára (2009) posuzovat ze dvou hledisek

Z hlediska jejího obsahu, kde uživatel posuzuje, je-li získaná informace:

1) Relevantní – jak moc je pro uživatele významná

2) Aktuální – zda je dostatečně přesná

3) Úplná – jestli její obsah je kompletní

4) Podrobná – obsahuje-li veškeré detaily a podrobnosti

5) Správná/ pravdivá – zda je získána ze spolehlivých zdrojů

Z hlediska formy prezentace posuzuje uživatel, jestli je informace:

1) Kompetentní – zda je předávána správným osobám

2) Včasná – zda je předána ve vhodném okamžiku potřeby

3) Srozumitelná – jakým způsobem je předávána

4) Efektivní – jakou má cenu pro uživatele
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„V současnosti se informace staly výrobním zdrojem, stejně jako pracovní síla,

suroviny, výrobní zařízení či peníze. Je proto potřebné informace efektivně získávat a

využívat je za podpory metod pro řízení informací.“ (Tvrdíková, 2008, str. 18)

Dále Molnár (2009) uvádí, že uživatel se snaží řídit své informace tak, aby

dosahoval pouze kvalitních informací. Avšak informace může být často deformována,

napadána nebo se může stát již neaktuální. Proto je v praxi důležité se u jednotlivých

etap toku informací zaměřit na tyto problémy:

 Na vstupu této informace je důležité zajímat se o její původ, způsob záznamu,

sběr a ověřování správnosti.

 Při ukládání nás zajímá označení informace, doba opětovného vybavení, formy

aktualizace a zabezpečení.

 U procesu zpracování je podstatné se zaměřit na možnosti a metody třídění a

dále i klasifikace.

 Na výstupu se již uživatel zajímá pouze o transformaci do jiných formátů,

prezentací, zobrazení a komunikaci s jinými systémy.

Pokud tyto problémy uživatel vyřeší, dá se říci, že je informace kvalitní, aktuální

a lze ji využít.

1.2 Informační systém a informační technologie

Informační systém má v literatuře celou řadu definicí, např. lze definovat takto:

„Informační systém je soubor lidí, technických prostředků a metod (programů),

zabezpečující sběr, přenos, zpracování, uchování dat za účelem prezentace informací

pro potřeby uživatelů činných v systémech řízení.„ (Molnár, 2001, str. 15)


[…]


současné hodnoty (NPV). Pomocí této metody si lze ověřit, zda je změna pro

společnost ekonomicky přínosná a kdy se společnosti náklady na tyto změny vrátí

(doba návratnosti).

Pro výpočet NPV jsou již známy téměř všechny hodnoty. Za investici jsou

označeny celkové náklady na změny a za CF (cash flow) celkové roční úspory po

odečtení 20% daně. Pouze diskontní sazba se musí vyhledat pro vybrané odvětví,

v němž společnost podniká. Společnost Algotech, a.s. podniká v odvětvích tvorby

informačních systémů a následného servisu IT. Pro tyto odvětví je průměr hodnoty

diskontní sazby 11 %, která se použije pro výpočet NPV.

V těchto odvětví je velmi dynamický rozvoj technologií, a proto pro společnost

stačí ohodnotit tyto změny v procesu pouze po dobu tří let. Celkový přehled výpočtu

NPV se vstupujícími entity je znázorněn v tabulce 6.

Tabulka 6 Přehled výpočtu NPV

Rok 0 1 2 3

úspora nákladů -2 169 272 Kč 4 536 036 Kč 4 536 036 Kč 4 536 036 Kč

daň 20 % -433 854 Kč 907 207 Kč 907 207 Kč 907 207 Kč

zdaněná úspora (zisk z úspory) -1 735 418 Kč 3 628 829 Kč 3 628 829 Kč 3 628 829 Kč

CF -1 735 418 Kč 3 628 829 Kč 3 628 829 Kč 3 628 829 Kč

Diskont 1,000 1,113 1,239 1,378

diskontované CF -1 735 418 Kč 3 260 696 Kč 2 929 909 Kč 2 632 680 Kč

kumulované disk. CF -1 735 418 Kč 1 525 279 Kč 4 455 188 Kč 7 087 868 Kč

Zdroj: Vlastní zpracování

Z tabulky 6 lze vidět, že ve zkoumaném období tří let je hodnota NPV

7 087 868 Kč. Dále z ní také vyplývá, že doba návratnosti provedených změn je

viditelná již v prvním roce, kdy bude dosažena kladná hodnota.

V případě, že společnost v dalších dvou letech nebude do procesu servisní

podpory dále investovat, budou tyto změny pro společnost ekonomicky přínosné.
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Závěr

Výstupem této bakalářské práce je zmapování a návrh změn v poskytování

servisní podpory IT služeb zákazníkovi.

Teoretická část je zaměřena na popsání informačních systémů, jejich rozdělení

a přístupů k jejich tvorbě. Dále popisuje životní cyklus informačních systémů a

následně způsob poskytovaní servisní podpory. Definuje jednotlivé úrovně servisní

podpory a vysvětluje pojem SLA. Specifikovány jsou rovněž i ekonomické faktory

hodnocení změn ve zvolených procesech.

V praktické části je využito reálného příkladu společnosti Algotech a.s a jejich

služeb servisní podpory pro zákazníky. Zvolený proces servisní podpory je zmapován

pomocí notace BMPN.

Nově navržený proces servisní podpory přináší společnosti ekonomickou

úsporu a zvýšení efektivity procesu zpracování požadavků zákazníka. Díky

zjednodušení procesu schvalování pracnosti řešení požadavku zákazníkem, dojde

k časové úspoře v celkovém procesu a zefektivnění poskytované servisní podpory.

Současně z pohledu zákazníka dojde k výraznému snížení administrativy.

Vytvořením dvou nových úrovní Support Service desk L2 a Support Service

desk L3 a redukci počtu expertů dojde k reorganizaci celého procesu servisní

podpory (ServiceDesk).

Díky této změně, kdy úroveň Support service desk L3 nahradila původní úroveň

expertů, která byla vysoce ekonomicky nákladná pro společnost, došlo ke snížení

celkového počtu vysoce kvalifikovaných expertů z deseti na pět a zároveň ke snížení

nákladů na provoz této servisní úrovně.

Ze zbývajících pěti expertů byl vybrán jeden pracovník, který byl přeřazen na

nižší servisní úroveň Support Service desk L2 jako mentor. Se čtyřmi zbylými experty

byl ukončen pracovní poměr a bylo jim vyplaceno odstupné ve výši šestinásobku

jejich průměrného výdělku.

Pět vybraných nejschopnější pracovníků z úrovně Support Service desk L1 bylo

zaškoleno a postoupili na servisní úroveň Support Service desk L2 k výše zmíněnému

mentorovi, který dohlíží a průběžně zkvalitňuje jejich IT dovednosti. V této úrovni

| 47

Support Service desk L2 budou řešeny požadavky zákazníků, které vyžadují vyšší

odbornost, než která je požadována v Support Service desk L1, ale není zde třeba

zásahu pracovníků s nejvyšší kvalifikací, tj. pracovníků ze Support Service desk L3.

Pracovníkům, kteří postoupí ze Support Service desk L1 do Support Service

desk L2 sice bude navýšena hrubá mzda, avšak z pohledu společnosti na celkové

náklady v procesu servisní podpory, dojde k úspoře a ekonomickému přínosu.

Všechny tyto změny se nedotknou kvality řešení požadavků zákazníka a přístupu

k němu.

Dalším velkým přínosem pro společnost je potenciál interně vychovávat nové

kvalitní pracovníky pro jednotlivé úrovně své servisní podpory. Společnost touto

cestou ušetří náklady na získávání nových pracovníků a zároveň podporuje rozvoj

ověřených vlastních lidských zdrojů.

Současně byly provedené změny posouzeny metodou čisté současné hodnoty

(NPV), díky které bylo ověřeno, že navržené změny mají pro společnost ekonomický

přínos a doba návratnosti investice je do jednoho roku.

Domnívám se, že ve své bakalářské práci se mi podařilo naplnit všechny

stanovené cíle a navrhnout takové změny, kterými lze dosáhnout reálného

ekonomického a efektivního přínosu pro společnost Algotech, a.s.
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