I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace procesu poskytování servisní podpory podnikových aplikací
Jméno autora: Martin Holeček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: MÚVS – Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: Ing. Jiří Kaiser, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS – Oddělení ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Náročnost zadání odpovídá obvyklým požadavkům na bakalářskou práci

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo splněno v plném rozsahu

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Aktivita a samostatnost autora při zpracování práce byly vyvážené.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autor využil aktuální nástroje pro popis stávajícího i nově navrženého procesu a metody ekonomického hodnocení navržených změn.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
K formální úrovni práce nemám připomínky, faktický i stránkový rozsah práce odpovídá požadavkům na bakalářskou práci

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autor měl v seznamu literatury uvést normativní dokument konsorcia OMG definující standard BPMN. Ten autor využil v rámci popisu standardu BPMN v kap. 1.8, avšak uvádí ho pouze formou poznámky na konci strany 26. V ostatních případech je výběr zdrojů a korektnost citací v pořádku.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
V rámci bakalářské práce byla navržena a popsána procesní změna, která má potenciál úspory nákladů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autor v rámci bakalářské práce provedl analýzu příslušného procesu v organizaci a tento proces zapsal pomocí aktuálního standardu BPMN. Dále autor provedl a zapsal návrh optimalizace tohoto procesu a provedl ekonomické hodnocení navržených změn, podle něžž mají navržené změny potenciál úspory nákladů pro organizaci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 10.6.2017

Podpis: